
版本：第2版 第0次修订

桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司

突发环境事件风险评估报告

桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司

2023 年 11 月



目 录

1. 前言 ................................................................................................................... 1

2. 总则 ................................................................................................................... 2
[...]
13 喷粉塔 28吨鲜果/h 1
14 锅炉 6t/h 2
15 空压机 产汽量32立方/min 2

16 冷却塔
循环水量1000立方/h

3
循环水量450立方/h

17 原料冷库
贮鲜果量600吨/间，温度负5℃~负18℃

17
贮鲜果量350吨/间，温度负5℃~负18℃，

18 浸膏冷库 贮浸膏量500吨/间，温度0℃~负18℃， 4
19 酒精防爆间 15吨酒精存量 1
20 酒精库 60吨酒精存量 1
21 碱站 10吨氢氧化钠片碱 1
22 硫酸罐 两个10m3储罐（一用一备） 2
项目主要原辅材料消耗情况见表 3.1-4。

表 3.1-4 项目主要原辅料及能源消耗一览表

序号 原辅料名称 单位 年用量 备注

1 罗汉果鲜果 万t/a 5.4 桂林罗汉果种植户

2 液化天然气 t/a 2217.6 天津瑞雅燃气有限公司

3 水 万t/a 33.5 瓢里镇新建水厂

4 电 kwh/a 5058900 龙胜电力公司

5 酒精 t/a 100 供应商

6 片碱（NaOH） t/a 300 供应商

7 浓硫酸 t/a 3.5 供应商

8 次氯酸钠溶液 t/a 15 5%浓度

9 PAC t/a 10 供应商

10 PAM t/a 10 供应商

11 柠檬酸 t/a 35 供应商

12 活性炭 t/a 12 供应商

13 食盐 t/a 6 供应商

3.1.6.危险物质储存情况统计

企业涉及的危险物质主要为柴油、氢氧化钠和天然气。储存情况见表3.1-

5。

表 3.1-5 危险物质明细表

位置 名称 厂界最大储量/t 贮存方式

柴油发电机房 柴油 0.1 桶装



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

10

天然气管道内、锅炉、液化天然气站 天然气 20.91 天然气储罐

化学品库 碱(NaOH) 100 袋装

酒精库、酒精防爆间 乙醇 50 罐装

污水处理站
浓硫酸 3.5 罐装

次氯酸钠溶液（5%） 5 桶装

危废暂存间
废活性炭 3 桶装

废机油 0.002 桶装

3.2.工艺流程及污染源分析

3.2.1.工艺流程

1、企业一期生产工艺流程

企业一期生产工艺流程及产污环节见下图。

图 3- 1 企业一期生产工艺流程图

工艺流程说明

1）提取

将破碎后的原料投入逆流提取机组，加入自来水，使用天然气锅炉进

行供热，提取后的残渣外运处置，提取液进入离心机准备离心分离。

3）离心分离



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

11

将提取液打入离心设备中进行离心分离，分离后的废渣外运处置，流

出液进入浓缩器中进行浓缩。

4）浓缩

将流出液打入浓缩器中进行浓缩，浓缩至相应密度，浓缩产生的水蒸

气经冷凝器冷凝，回收用于生产（冷却水补水），不外排。

5）称重、包装

最后产品经称重后用包装盒包装，准备成品外运。

2、企业二期生产工艺流程

企业二期生产工艺流程及产污环节见下图。

图3-2 项目二期工艺流程及产污环节图

主要工艺流程简述：



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

12

（1）提取

将破碎后的原料投入逆流提取机组，加入纯水，使用天然气锅炉进行

供热，提取后的残渣外运处置，提取液进入离心机准备离心分离。

（2）离心分离、超滤分离

将提取液打入离心器中进行离心分离，分离后的废渣外运处置，流出

液进入超滤机组进行超滤分离。超滤分离过程会产生废水。

（3）吸附分离

进行超滤分离后的流出液中加入碱、柠檬酸等进行柱层吸附，分离后

的液体进行洗脱。

（4）洗脱

使用95％酒精和纯化水调配成60％乙醇对物料液进行洗脱，洗脱后的

流出液进入浓缩器中进行浓缩。

（5）浓缩

将流出液打入浓缩器中进行浓缩，浓缩至相应密度，浓缩产生的水蒸

气和酒精经冷凝器冷凝，回收用于生产。

（6）喷雾干燥

将浓缩汁进行灭菌及喷雾干燥，得到罗汉果甜苷。

（7）称重、包装

将罗汉果甜苷进行称重、包装，成品入库。

3.2.2.企业三废处理情况

1、废气的产生和处理

企业废气主要为乙醇挥发气体、锅炉废气、原料残渣异味、废水处理站

恶臭、食堂油烟等。乙醇挥发气体采用密闭输送，排气口末端采用水洗槽吸

收处理后排放乙醇废气较少；锅炉废气中的天然气为清洁能源，产生污染物

少并由15米高烟囱排入大气；原料残渣、废水处理站产生的恶臭物质，储存



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

13

在密闭区域，每日定期清理外运；餐饮油烟由油烟净化器和排气筒处理，处

理达标后排放。

（1）乙醇挥发气体

生产过程中乙醇溶液采用密闭管道和容器输送，生产厂房密闭，并且项

目在安装乙醇泵房系统时，在排气设施末端增设水洗槽，利用乙醇与水互溶

的特点，降低外排乙醇废气量。设专业人员负责各个连接阀检修工作，定期

进行检修，防止乙醇“跑、冒、滴、漏”现象的发生。通过采取以上措施后，

外排的乙醇废气量较少，对周边环境的影响较小。

（2）锅炉烟气

本企业一期现有1台6t/h燃气锅炉，锅炉废气经15m高DA001排气筒排放，

二期新增一台6t/h燃气锅炉，锅炉废气经15m高DA002排气筒排放。经第三

方检测机构检测，锅炉排放口颗粒物平均排放浓度均小于等于20mg/m3，

SO2排放浓度均未超过下限，NOx排放浓度平均值为52mg/m3，林格曼黑度

<1，颗粒物、二氧化硫和氮氧化物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表2中在用锅炉大气污染物排放浓度限值。

（3）原料残渣异味、废水处理站恶臭

本企业生产过程中产生的残渣和恶臭物质储存于密闭区域，每日定期

清理外运。本企业委托第三方检测机构检测，在厂界下风向设立监测点，

监测的无组织排放废气的臭气浓度平均数值小于10。恶臭满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）标准。

（4）食堂油烟

本企业食堂油烟通过油烟净化器处理后通过排气筒排放。经第三方检

测机构检测，食堂油烟的经过油烟净化器处理后排放浓度为0.3mg/m3，满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中小型饮食业油烟

要求。

2、废水的产生和处理



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

14

本企业产生的废水主要为生活污水、生产废水，其中生产废水有纯

水制备用水、浓缩废水、设备清洗用水、车间地面清洗用水、循环冷却等。

生活污水和纯生产废水排入二期污水处理站处理达标后排入寻江，废水经处理

后均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

配套建设的二期污水处理系统设计处理规模为4000t/d，实际排污量约为

3356.6t/d，处理工艺为“预处理（格栅+调节池+初沉池+集水池）+IC厌氧反

应器+中间沉淀池+A/O生物接触氧化池+曝气池+高密度沉淀池+转盘滤池+紫外

线消毒灯”。

3、固废的产生和处理

生活垃圾设置垃圾桶分类收集暂存，委托环卫部门定期清运处理；生

产车间的罗汉果残渣出售给专门回收单位再利用生产成肥料或饲料；污水

处理厂的污泥经污泥脱水后，外售给有资质的单位做生产有机肥；一般固

体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-

2020）的要求，生活垃圾参照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（2020年修订版）中“第四章生活垃圾”有关条款执行。废包装材料、废

弃活性炭、废机油、废机油桶等危险废物分类收集，并采用专门密闭容器

分类盛装，盛装容器分类暂存于危险废物暂存间内，委托有危废资质的单

位定期清运处置；项目含油废抹布、含油废手套混入生活垃圾中交由环卫

部门收集处理；废弃树脂由厂家回收处理。



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

15

表 3.2-1 环保设施运行情况和相应污染物及其排放情况一览表

类别 排放源 环保设施名称 数量 污染物名称 去向 处理效果

废气

锅炉房

（2台锅炉）
两根15米排气筒DA001和

DA002 2根 颗粒物、SO2、NOx
烟气黑度

大气环境

颗粒物、二氧化硫和氮氧化物排放满足《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中
在用锅炉大气污染物排放浓度限值。

食堂 油烟净化器 1套 油烟

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中小型饮食业油烟排放浓度

要求。

生产废气 密闭容器+水吸收+车间抽排放 / 酒精
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2新污染源大气污染排放限值

原料残渣异味 原料残渣及时处理 / 无组织排放废气 恶臭满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-
93）标准。废水处理站 加强绿化、定期清理外运 / 无组织排放废气

废水

生产废水 污水处理厂（配套建设的二期

污水处理系统设计处理规模为

4000t/d，实际排污量约为

3356.6t/d，处理工艺为“预处

理（格栅+调节池+初沉池+集
水池）+IC厌氧反应器+中间沉

淀池+A/O生物接触氧化池+曝
气池+高密度沉淀池+转盘滤池

+紫外线消毒灯”）

一座

pH值、悬浮物、

氨氮、化学需氧

量、五日生化需氧

量、石油类、总

磷、总氮、色度、

挥发酚

经处理达标后排入寻

江

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准生活污水

固废

罗汉果残渣

清运 / 一般固废

出售给回收单位再利

用生产成肥料或饲料

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的要

求，
污水处理站污泥

生活垃圾
环卫部门每天清运处

理

生活垃圾参照《中华人民共和国固体废物污染

环境防治法》（2020年修订版）中“第四章生活

垃圾”有关条款执行。对周围环境影响不大

含油抹布、含油

废手套
清运 / 危险废物

属于《国家危险废物名录》（2021）附录危险

废物豁免管理清单，不按危废管理

废活性炭、废包

装材料、废机

油、废机油桶

危废暂存间 / 危险废物
委托有处理资质单位

处置

执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

16

废弃树脂 / 生产厂家回收处理



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

17

3.2.3.区域自然环境概况

（1）地理位置

龙胜各族自治县是中南地区最早成立的民族自治县，位于广西壮族自

治区东北部，桂林市西北面。介于北纬 25.2921°~26.1210°，东经

109.4328°~110.2114°之间，东临兴安县、资源县，南接灵川县、临桂县，

西南与三江侗族自治县为邻，北和西北分别与湖南省城步苗族自治县、通

道侗族自治县毗连。至2005年，县境东西最宽60千米，南北最长78千米，

总面积2538平方千米。

本项目位于龙胜各族自治县瓢里乡上塘村工业园，地理坐标为东经109

°51'31.536″，北纬25°50'19.176″。项目西侧北侧紧邻G321国道，东面

65m为上塘村，南面紧邻寻江。最近的敏感点和水体均为南面的寻江。

（2）地形地貌

龙胜地处越城岭西南麓，境内群山耸立，地势东、南、北三面高而西

部低。16度以上的陡坡占全县土地面积的87%,15度以下的缓坡仅占13%

,1500米以上的山峰有21座。县东的福平包海拔1916米，为县内最高峰，（

前志为大南山，经核实大南山主峰在湖南省城步苗族自治县境内），县西

南之石门塘处海拔仅163米，为县境最低处。全县水系汇入寻江（县境内河

段俗称桑江）后由石门塘注入三江侗族自治县境。山峰与山坡常呈阶梯状

倾斜，部分地方形成悬崖峭壁。山地植被发育，森林覆盖面广，如今尚存

的原始森林有花坪和西江坪两处。

本项目位于桂林市龙胜各族自治县瓢里乡上塘村工业园，项目所在地

地势平坦，交通便利。瓢里镇属于龙胜滑坡崩塌重点防治区中A1

4区，由于

项目规模不大且当地已采取工程措施防治，但项目仍需要加强监测。

（ 3）植被、生物多样性



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告

18

龙胜境内动植物、矿产资源丰富。动物资源中有野生动物600余种。植

物资源中有银杉银杏、长苞铁杉、华南五针松、长柄山毛榉、竹柏、罗汉

松、红豆杉等113种珍贵树种，主产杉、松、杂木、毛竹，是广西木材主产

县之一。茶油、桐油、龙脊茶柑橘、南山梨、竹笋香菇、辣椒、棕皮、香

橘等为主要特产。境内有金、银、铜、锰、钨、铅、锌、铁、钼、锑、滑

石、石煤、石棉、磷、辉绿岩、金刚石、花岗岩、红碧玉等矿产资源，其

中滑石矿储量为全国第二，质量为全国第一，总储量超6600万吨，滑石产

品远销国内外。

本项目区内地植被类型结构一般，主要是农林生态系统，植被生长正

常；常见动物主要有蛇类、蛙类、鸟类及昆虫类等。范围内无国家保护的

动植物。

（4）气候气象

项目所在区域属亚热带季风湿润区，四季分明，热量丰富，雨量充沛，

气候温和湿润，平均无霜期317天。龙胜日照时数为广西最少的县，日照时

数年平均为1535小时，多年平均气温18.1℃，极端高温38.7℃，极端低温4.8

℃，多年平均降雨量为1592mm。每年12月至次年2月，为全年气温最低时

期。3月份气温逐渐上升，但3、4月仍出现<12℃连续3～7天的“倒春寒”。

7、8月份为年气温高月份，月平均气温在26℃以上。气温呈水平分布和垂

直变化状。境内气温水平分布，大致自北向南逐步递增。

（5）水文特征

县境水系发达，溪河遍布，大小溪流达480余条，总长1535公里，年径

流量262.61亿立方米，集雨面积3867.65平方公里。干流桑江自东向西，其本

流分南流水系和北流水系，呈树枝状分布。河流滩多，落差大，境内水能资

源蕴藏量达60.58万千瓦，可开发利用量为42.18万千瓦，为发展水利电力事

业提供优越条件。



桂林吉福思罗汉果生物科技有限公司项目环境风险评估报告